GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5319/2025 | PROCESSO Nº 80755/2025

Araucária, 22 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Gilmar Carlos Lisboa
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 80755/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  80755/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  a  proposta
apresentada é  considerada extremamente pertinente e  relevante,  uma vez  que atende à  crescente
demanda por espaços de esporte e lazer na região e contempla uma modalidade esportiva em plena
expansão, especialmente após a inclusão do skate nos Jogos Olímpicos.
A  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL)  apoia  integralmente  a  iniciativa  e  reconhece  sua
importância  para  a  juventude,  a  inclusão  social  e  a  promoção  da  saúde  e  da  qualidade  de  vida.
Contudo, destaca-se que a obra não consta no Plano Plurianual (PPA 2026-2029) e, no momento, não
há previsão orçamentária para viabilizar sua execução.
Dessa forma, será fundamental o apoio de Vossa Excelência na captação de recursos, seja por meio
da  destinação  de  emendas  parlamentares  impositivas,  da  articulação  com  deputados  estaduais  e
federais,  ou  da  inclusão  de  dotações  na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA/2026),  possibilitando  a
implantação da estrutura solicitada.
Reitera-se,  ainda,  a  disposição  da  Secretaria  em  fornecer  todo  o  apoio  técnico  necessário  para  o
desenvolvimento  do  projeto,  garantindo  que,  uma  vez  assegurados  os  recursos,  a  comunidade  do
Boqueirão seja  contemplada com um espaço moderno,  seguro e  adequado à  prática  do skate  e  de
outras atividades recreativas.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 80755/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE GILMAR LISBOA

Encaminho resposta à indicação 1201/2025

Araucária, 22/09/2025 14:57

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO